BStGer RR.2012.36 vom 14. September 2012
Bundesstrafgericht, 2012-09-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_RR.2012.36
FR: TPF RR.2012.36 du 14 septembre 2012
IT: TPF RR.2012.36 del 14 settembre 2012
Regeste
Entraide judiciaire internationale en matière pénale à l'Espagne. Remise de moyens de
preuve (art. 74 EIMP).

été adressé directe- ment par le greffe de céans au conseil de la recourante (act. 28), et que
cette dernière a pu s'exprimer largement et en pleine connaissance de cause devant l'autorité
de céans, il y a lieu de constater que l'éventuelle violation du droit d'être entendue de la
recourante – fût-elle avérée – a en tout état de cause été réparée dans le cadre de la présente
procédure de recours, la Cour de céans disposant du même pouvoir d’examen que l’autorité
précédente (art. 49 let. a PA, applicable par renvoi de l’art. 39 al. 2 let. b LOAP; TPF 2008
172 consid. 2.3; 2007 57 consid. 3.2; ZIMMERMANN, La coopération judiciaire
internationale en matière pénale, 3e éd., Berne 2009, n° 486 et les arrêts cités).
E. 2.2
Selon la recourante, la décision entreprise souffrirait ensuite d'un défaut de motivation, et ce
en lien avec la question du respect du principe de la pro- portionnalité (act. 1, p. 15 s.).
E. 2.2.1
Il découle notamment du droit d’être entendu, garanti par l’art. 29 al. 2 Cst., l’obligation
pour l’autorité d’indiquer dans son prononcé les motifs qui la
- 8 -
conduisent à sa décision (arrêt du Tribunal fédéral 1A.95/2002 du 16 juillet 2002, consid.
3.1). Cette garantie tend à donner à la personne touchée les moyens d’apprécier la portée du
prononcé et de le contester efficacement, s’il y a lieu, devant une instance supérieure (arrêt
du Tribunal 1A.58/2006 du 12 avril 2006, consid. 2.2). L’objet et la précision des
indications à four- nir dépendent de la nature de l’affaire et des circonstances particulières
du cas; néanmoins, en règle générale, il suffit que l'autorité mentionne au moins brièvement
les motifs qui l'ont guidée, sans qu'elle soit tenue de dis- cuter de manière détaillée tous les
arguments soulevés par les parties (ATF 112 Ia 107 consid. 2b; v. aussi ATF 126 I 97

selon les art. 80h let. b EIMP et 9a let. a OEIMP (cf. arrêt du Tribu- nal fédéral 1A.36/2006
du 29 mai 2006, consid. 3.3; ZIMMERMANN, op. cit., n° 321 note 638). Lorsque le
compte bancaire a été clôturé, on ignore en principe s’il existe encore un devoir de
renseigner. Il n’en demeure pas moins que les décisions doivent être notifiées à
l’établissement bancaire, détenteur des documents, à charge pour ce dernier de décider s’il
entend faire usage de la faculté que lui reconnaît l’art. 80n EIMP. Le droit dont dis- posent
les parties d’assister à l’exécution de la demande d’entraide dans la mesure où ces actes les
touchent directement, ne les exempte pas d’élire
- 10 -
un domicile de notification en Suisse (arrêt du Tribunal fédéral 1A.107/2006 du 10 août
2006, consid. 2.5.1; ZIMMERMANN, op. cit., no 484).
En pareille hypothèse – soit celle dans laquelle le détenteur des documents saisis en
exécution d’une demande d’entraide n’a pas élu domicile en Suisse –, le Tribunal fédéral a
posé le principe selon lequel l’autorité d’exécution n’a pas à impartir de délai audit
détenteur pour faire part de ses éventuelles observations avant que ne soit rendue la décision
de clôture (arrêt du Tribunal fédéral 1A.107/2006 du 10 août 2006, consid. 2.5 in fine). En
d’autres termes, l’autorité d’exécution n’a pas l’obligation d’interpeller dans ce sens
l’établissement bancaire abritant le compte visé par la me- sure d’entraide – et dont le
titulaire n’a pas élu de domicile en Suisse – avant de notifier sa décision de clôture audit
établissement. Il ressort toute- fois des considérants du Tribunal fédéral que la règle ainsi

interdit en outre à l’autorité suisse d’aller au-delà des requêtes qui lui sont adressées et
d’accorder à l’Etat requérant plus qu’il n’a demandé. Cela n’empêche
- 14 -
pas d’interpréter la demande selon le sens que l’on peut raisonnablement lui donner. Le cas
échéant, une interprétation large est admissible s’il est établi que toutes les conditions à
l’octroi de l’entraide sont remplies; ce mode de procéder permet aussi d’éviter d’éventuelles
demandes complé- mentaires (ATF 121 II 241 consid. 3a; arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2009.286-287 du 10 février 2010, consid. 4.1). Enfin, l’entraide vise non seulement à
recueillir des preuves à charge, mais également à décharge (arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2008.287 du 9 avril 2009, consid. 2.2.4 et la jurisprudence citée).
S’agissant de demandes relatives à des informations bancaires, il convient en principe de
transmettre tous les documents qui peuvent faire référence au soupçon exposé dans la
demande d’entraide; il doit exister un lien de connexité suffisant entre l’état de faits faisant
l’objet de l’enquête pénale menée par les autorités de l’Etat requérant et les documents visés
par la remise (ATF 129 II 462 consid. 5.3; arrêts du Tribunal fédéral 1A.189/2006 du 7
février 2007, consid. 3.1; 1A.72/2006 du 13 juillet 2006, consid. 3.1). Les autorités suisses
sont tenues, au sens de la procédure d’entraide, d’assister les autorités étrangères dans la
recherche de la vérité en exécu- tant toute mesure présentant un rapport suffisant avec
l’enquête pénale à l’étranger. Lorsque la demande vise, comme en l’espèce, à éclaircir le
cheminement de fonds d’origine délictueuse, il convient d’informer l’Etat re- quérant de
toutes les transactions opérées au nom des entités (personnes physiques ou morales) et par
le biais des comptes impliqués dans l’affaire (ATF 121 II 241 consid. 3c). L’utilité de la
documentation bancaire découle du fait que l’autorité requérante peut vouloir vérifier que
les agissements qu’elle connaît déjà n’ont pas été précédés ou suivis d’autres actes du même
genre (cf. arrêts du Tribunal fédéral 1A.259/2006 du 26 janvier 2007, consid. 2.2;
1A.75/2006 du 20 juin 2006, consid. 3.2; 1A.79/2005 du 27 avril 2005, consid. 4.2;
1A.59/2005 du 26 avril 2005, consid. 6.2).
E. 4.2.1
Comme rappelé plus haut, l’autorité requérante enquête sur les agisse- ments de B. (v. supra
let. A et consid. 3.2), soupçonné d’avoir mis en place un vaste réseau de sociétés dans le but
de blanchir des bénéfices obtenus de manière illicite en Espagne, notamment ensuite d’actes

30.04.2010", traduction, p. 3 no 6 ch. 29). Or l'enquête nationale suisse menée par le MPC
notamment contre E. (v. su- pra let. B et consid. 2.3.2) a permis de révéler que ce dernier est
l'ayant droit économique du comte bancaire ouvert au nom de la recourante au- près de la
banque C. Dans ces conditions, force est d’admettre qu’il existe un rapport objectif entre la
recourante, respectivement le compte litigieux, d’une part, et les infractions faisant l’objet
de l’investigation espagnole, d’autre part. Le fait que les autorités espagnoles ne
soupçonnent pas la re- courante d’avoir commis une infraction ne constitue pas à lui seul un
obs- tacle à l’entraide. S’agissant des demandes relatives à des informations bancaires, il
convient en effet de transmettre tous les documents qui peu- vent avoir trait au soupçon
exposé dans la demande d’entraide; il suffit qu’il existe un lien de connexité entre l’état de
fait sur lequel porte l’enquête pé- nale menée par les autorités de l’Etat requérant et les
documents visés par la remise pour que ceux-ci doivent être remis. Les autorités suisses
sont tenues, au sens de la procédure d’entraide, d’assister les autorités étran- gères dans la
recherche de la vérité en exécutant toute mesure présentant un rapport suffisant avec
l’enquête pénale à l’étranger (ATF 129 II 462 con- sid. 5.3; arrêts du Tribunal fédéral
1A.189/2006 du 7 février 2007, consid. 3.1; 1A.72/2006 du 13 juillet 2006, consid. 3.1).
E. 4.2.2
Lorsque la demande vise à éclaircir le cheminement de fonds d’origine dé- lictueuse, il
convient en principe d’informer l’Etat requérant de toutes les transactions opérées au nom
des entités (personnes physiques ou mo- rales) et par le biais des comptes impliqués dans
l’affaire, même sur une période relativement étendue (ATF 121 II 241 consid. 3c).
S’agissant de comptes susceptibles, comme en l’espèce, d’avoir reçu le produit
d’infractions pénales (corruption en ce qui concerne la recourante), l’autorité requérante a
intérêt à pouvoir prendre connaissance de la docu- mentation d’ouverture, afin notamment
de connaître l’identité de l’ayant droit économique et des signataires autorisés. Elle dispose
également d’un intérêt à être informée de toute transaction susceptible de s’inscrire dans le
mécanisme frauduleux mis en place par les personnes sous enquête en Espagne.
Certes, il se peut également que les comptes litigieux n’aient pas servi à recevoir le produit
d’infractions pénales, ni à opérer des virements illicites
- 16 -
ou à blanchir des fonds. L’autorité requérante n’en dispose pas moins d’un intérêt à pouvoir
le vérifier elle-même, sur le vu d’une documentation com- plète, étant rappelé que
l’entraide vise non seulement à recueillir des preu- ves à charge, mais également à décharge
(ATF 118 Ib 547 consid. 3a; ar- rêt du Tribunal fédéral 1A.88/2006 du 22 juin 2006, consid.
5.3; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2007.29 du 30 mai 2007, consid 4.2). Selon la ju-
risprudence, le principe de l’utilité potentielle joue un rôle crucial dans l’application du
principe de la proportionnalité en matière d’entraide pénale internationale. C’est le propre
de l’entraide de favoriser la découverte de faits, d’informations et de moyens de preuve, y